2
3

Проект
[image: image1.png]

Российская Федерация
Городская Дума города Калуги
РЕШЕНИЕ
от ____________

                                            № ____

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Калуга»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24,44  Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума города Калуги

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Калуга» (в ред. решений Городской Думы городского округа «Город Калуга» от 08.07.2009 № 104, от 26.01.2011 № 12, решений Городской Думы города Калуги от 23.03.2011 № 40,                   от 13.07.2011 № 143, от 14.12.2011 № 234, от 21.03.2012 № 33, от 24.10.2012 № 144, от 20.03.2013 № 23, от 18.09.2013 № 103, от 20.11.2013 № 138, от 28.05.2014 № 84,  от 17.12.2014 № 161, от 24.12.2014 № 165, от 22.04.2015 № 66, от 14.08.2015 № 150, от 24.12.2015 № 235, от 19.10.2016 № 115, от 31.05.2017 № 76, от 24.01.2018 № 9,                 от 30.05.2018 № 111, от 26.12.2018 № 294, от 13.12.2019 № 268, от 22.07.2020 № 189, от 25.11.2020 № 317) (далее - Устав) следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 41 части 1 статьи 7 Устава изложить в новой редакции:

«41) Организация в соответствии с федеральным законодательством выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.»

1.2. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 22 в следующей редакции:

«22) Осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.»

 1.3. Пункты 9, 10 статьи 33.1 Устава после слов «Главе городского самоуправления» дополнить словами «, первому заместителю председателя Думы».

1.4.  Пункт 11 статьи 33.1 Устава изложить в новой редакции:
«11. Материально-финансовое обеспечение деятельности депутата, Главы городского самоуправления, в размере и порядке, установленных решением Думы;».

1.5.
В части 3 статьи 42 Устава второе предложение изложить в новой редакции:

«Порядок рассмотрения Думой ежегодного отчета Главы городского самоуправления, Городского Головы определяется Регламентом Думы».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по правовому обеспечению местного самоуправления (Макаров А.Н.).

Глава городского самоуправления

города Калуги                                                                                                 Ю.Е.Моисеев

Юридическое заключение: Проект решения требований действующего законодательства не нарушает.
                                                                                                                          И.Ю.Головина

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Городской Думы города Калуги

«О внесении изменений и дополнений в Устав

 муниципального образования «Город Калуга»

Предлагаемый проект решения разработан в связи с изменениями  действующего законодательства и необходимостью приведения Устава муниципального образования «Город Калуга» в соответствие с  его требованиями.

Органам местного самоуправления предоставляется право на осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии опьянения,                      а также предусматривается возможность создания специализированных организаций на основе государственно-частного или муниципально-частного партнерства.
Урегулированы вопросы утверждения карты-плана территории. Карта-план территории утверждается:

- органом местного самоуправления либо исполнительным органом государственной власти субъекта РФ, являющимися заказчиком комплексных кадастровых работ (если выполнение таких работ финансируется за счет бюджетных средств);

- уполномоченным органом местного самоуправления городского округа на территории которого выполнялись такие работы (если выполнение таких работ финансируется за счет внебюджетных средств).

В связи с этим Устав муниципального образования «Город Калуга»  дополняется соответствующими полномочиями.

Остальные изменения  в Устав муниципального образования «Город Калуга»  носят уточняющий характер.